
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Jequitinhonha 

0291326/2015 
09/04/2015 

Pág. 1 de 22 

 

Avenida da Saudade, 335, Centro, Diamantina/MG. 
CEP: 39.100-000   Tel.: (38) 3532-6650 

PARECER ÚNICO Nº 0291326/2015 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 12124/2012/001/2013 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Licença de Instalação Corretiva- LIC VALIDADE DA LICENÇA: 2 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Outorga 29261/2013 Autorizada 
[...]
página 196, houve a informação de que a montagem dos equipamentos frigoríficos foi 

realizada pelo gestor Sr. Alex Sandro José da Silva, o qual, segundo informado possui 

qualificação e experiência adequada para tal função. Como medidas comprobatórias 

apresentaram-se certificados os quais se encontram nos autos deste processo. Informou-se 

ainda, que os demais trabalhadores que trabalharam nas edificações do empreendimento 

são pedreiros que seguiram o projeto de instalação. Para a fase de operação será solicitado 

treinamento para os funcionários do empreendimento.  

 

Segundo informações, quase todos os funcionários do empreendimento são do município de 

Capelinha, com exceção ao gestor das instalações, Sr. Alex Sandro José da Silva. Para a 

fase de operação está previsto um quantitativo de 10 funcionários, dos quais 7 estarão no 

setor de produção e 3 no setor administrativo, conforme RCA e informação complementar, 

podendo aumentar ou diminuir de acordo com a demanda do abate. Segundo o 

empreendedor será priorizada a contratação de moradores das proximidades do 

empreendimento.  

 

O empreendimento funcionará em um turno (diurno) com jornada de trabalho de quarenta 

horas semanais (5 dias), de segunda a sexta-feira, 12 meses/ano, sendo oito horas por dia 

(das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00), com intervalo para o almoço.   

 

No empreendimento foi implantado um refeitório, com banheiros, ambos equipados 

adequadamente para atender os funcionários.     

 

3. Utilização e Intervenção em Recursos Hídricos 

 

Foi formalizado nesta superintendência o processo de outorga n° 29261/2013, para 

captação superficial de água no Córrego do Letreiro, a ser utilizada para a instalação e 

operação do empreendimento. Foi deferida a vazão de 5,55 l/s para captação durante 

quatro horas e cinqüenta minutos por dia (4h50min/d). Esse consumo se fará na matança, 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Jequitinhonha 

0291326/2015 
09/04/2015 

Pág. 10 de 22 

 

Avenida da Saudade, 335, Centro, Diamantina/MG. 
CEP: 39.100-000   Tel.: (38) 3532-6650 

lavagem de vísceras e carcaças, limpeza e esterilização de equipamentos, utensílios e 

pisos, na lavagem da pocilga e do curral, escaldagem e sanitários. A vazão de captação da 

bomba é de 20 m³/hora, sendo que uma tubulação de recalque conduz a água para um 

reservatório de 100m³ e posteriormente passa por um processo de tratamento por filtro e 

cloração. De acordo com pesquisas apresentadas nos estudos, a água consumida nas 

operações de limpeza representa mais de 80% da água utilizada e do volume de efluente 

gerado em matadouros e frigoríficos. Utilizou-se a maior referência para consumo de água 

no empreendimento, como via de segurança, apesar de estar sendo previsto um consumo 

menor, tendo em vista que se pretende exercer apenas a atividade de abate, sem 

industrialização e graxaria. A água para o consumo humano será proveniente da 

concessionária local, de acordo com o informado, página 197, sendo que o transporte será 

realizado por meio de garrafões. 

 

Para o funcionamento máximo do abatedouro a que se propõe o licenciamento, ou seja, 59 

cabeças/dia (39 suínos e 20 bovinos), tem-se  a seguinte demanda hídrica, conforme cálculo 

do empreendedor: 

Para o abate de bovinos - serão gastos 2.500 litros por cabeça, assim distribuídos: 900 

litros na sala de matança; 1000 litros nas demais dependências como bucharia, triparia, 

miúdos, sanitários, etc.; e 600 litros nos anexos externos como pátios e currais. 

Para abate de suínos - serão gastos 1.200 litros por cabeça, assim distribuídos: 300 litros 

na sala de matança; 400 litros nas demais dependências; e 500 litros nos anexos externos. 

O volume total consumido soma-se 96.800 litros (96,8 m³) por dia. 

 

O empreendimento prevê um futuro aproveitamento da água de chuva através de canaletas 

de drenagem pluvial. A água coletada “não-contaminada” será direcionada para tratamento 

com filtro de carvão, areia e brita e posteriormente armazenada em reservatório para uma 

caixa de 10.000 litros para economizar e reduzir a dependência de captação do Córrego do 

Letreiro. 

 

4. Reserva Legal 

 

A área arrendada para o empreendedor é parte integrante da Fazenda Fortaleza, Matrícula 

Nº 1.341, a qual se encontra com Reserva Legal devidamente regularizada. Para a 

instalação das estruturas não se verificou necessidade de intervenção em vegetação nativa, 

o que também não está previsto nos estudos. A área de implantação do frigorífico consiste 

em solo antropizado com cobertura vegetal em brachiaria.  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Jequitinhonha 

0291326/2015 
09/04/2015 

Pág. 11 de 22 

 

Avenida da Saudade, 335, Centro, Diamantina/MG. 
CEP: 39.100-000   Tel.: (38) 3532-6650 

5. Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras  

 

Este empreendimento poderá contribuir para a melhoria das condições de higiene e controle 

da qualidade da carne bovina e suína que é consumida no município de Capelinha, podendo 

vir ocorrer em demais municípios da região, através da implantação de um local adequado à 

matança dos animais e conservação provisória da carne; inspeção e implantação de 

sistemas adequados de tratamento de efluentes. Também contribuirá para a geração de 

emprego e renda neste município e poderá ser uma referência regional no abate de animais 

por ser esta uma atividade ainda precária nesta região. 

 

Nos estudos o empreendedor considera que o seu “empreendimento se encontra em ótimo 

local de acesso e escoamento da produção, pois o mesmo se encontra a 300 metros da 

Rodovia Capelinha/Angelândia que é asfaltada e se encontra num raio de 8,77 km da cidade 

de Capelinha, onde pode-se encontrar instituições, mão de obra, empresas, mercado, entre 

outras necessidades do empreendimento.”  

 

Abaixo estão descritos os possíveis impactos que este empreendimento poderá ocasionar, 

bem como as devidas medidas mitigadoras necessárias. 

 

Efluentes líquidos 

 

Os efluentes gerados pelo empreendimento serão classificados como efluentes sanitários e 

efluentes industriais. Assim, serão dois sistemas de tratamento de acordo com as 

características de cada um, de forma a atender os parâmetros de lançamento no meio 

ambiente. A figura abaixo apresenta-se os componentes para cada tratamento. 

Origem 
Vazão Max. 
(m³/dia) 

Sistema de Tratamento 
Lançamento 
Final 

Efluente Sanitário 1 
Fossa séptica 
Filtro biológico 

Sumidouro 

Efluente Industrial 96,8 

Sistema de condução de 
efluentes 
Peneiras de separação 
Tanque de recepção 
Flotador SCAF-SYSTEM 
Filtro biológico de fluxo 
ascendente 
Leitos de secagem para os 
sólidos flotados 
Filtro de areia 

 
 
 
 
Córrego 
Letreiro 

Total 97,8     

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Jequitinhonha 

0291326/2015 
09/04/2015 

Pág. 12 de 22 

 

Avenida da Saudade, 335, Centro, Diamantina/MG. 
CEP: 39.100-000   Tel.: (38) 3532-6650 

 
Efluente sanitário doméstico: são aqueles de origem doméstica, gerados no refeitório, 

banheiros e duchas do empreendimento. Esses esgotos contêm aproximadamente 99,9% 

de água e apenas 0,1% de componentes sólidos.  Estes sólidos presentes podem ser 

caracterizados como poluentes orgânicos, inorgânicos e microbianos, sendo em sua maioria 

biodegradáveis. Dessa forma, o tratamento biológico é uma alternativa eficiente para os 

esgotos domésticos e tem como resultado um efluente com condições aceitáveis de 

lançamento no meio ambiente e um lodo estabilizado. 

 

Sistema de tratamento: para o tratamento desses esgotos, foi adotado o sistema de fossa 

séptica seguido de filtro biológico, onde o efluente tratado será lançado no solo por meio de 

sumidouro.  Este sistema já foi instalado necessitando adequação de suas estruturas para 

permitir condições de limpeza e manutenção. Foi adotado uma DBO de 400 mg/l, para fins 

de dimensionamento do sistema de tratamento. A fossa séptica e o filtro biológico foram 

projetados para uma vazão de atendimento de 1m³/dia. A operação é automática passando-

se os esgotos na fossa séptica por gravidade e a sua manutenção ocorrerá a cada três 

meses com remoção do lodo digerido. O filtro biológico praticamente não forma lodo, assim 

sua limpeza ocorrerá de forma anual. 

 

Tendo em vista que em vistoria realizada no dia 18/12/13 verificou-se que o sistema de 

tratamento de efluente sanitário encontra-se vedado,solicita-se por meio de condicionante 

que o mesmo seja deslacrado para possibilitar coleta de material para análises, vistoria e 

remoção do lodo digerido.  

 

Efluente industrial: esse efluente está exclusivamente ligado às atividades de abate de 

suínos e bovinos do frigorífico e possuem altas cargas orgânicas. Foram determinadas duas 

linhas desse efluente.  Uma, se trata da linha verde, composta por águas de lavagem dos 

currais, pocilgas, rampas de descargas, lavagem por aspersão dos animais, área de 

limpeza, processamento de tripas, buchos e bexigas. A linha vermelha é composta por 

águas de lavagem da área do abate e áreas anexas, onde o sangue é o principal 

contaminante, além da limpeza e higienização dos equipamentos envolvidos nesse 

processo.  

O sangue das operações de sangria dos animais será coletado separadamente (e 

reaproveitado), impedindo assim, o seu lançamento juntamente com os efluentes líquidos. 

Ainda assim, os efluentes da linha vermelha apresentam um residual de sangue, 

favorecendo elevadas concentrações de DBO, DQO, sólidos em suspensão, óleos e graxas 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Jequitinhonha 

0291326/2015 
09/04/2015 

Pág. 13 de 22 

 

Avenida da Saudade, 335, Centro, Diamantina/MG. 
CEP: 39.100-000   Tel.: (38) 3532-6650 

e nitrogênio orgânico. São efluentes altamente putrescíveis por apresentarem pedaços de 

carne, gordura, vísceras e temperaturas elevadas e por isso necessitam ser tratados. 

 

Sistema de tratamento: a vazão do efluente industrial prevista é de 96,8 m³/dia. Foi 

adotada para dimensionamento da ETE uma carga de DBO de 3.205 mg/l, DQO de 5.382 

mg/l, Óleos e Graxas de 1.539 mg/l, SST de 1.178 mg/l.Os efluentes da linha verde e da 

linha vermelha serão conduzidos separadamente e passarão por peneiras para retenção de 

sólidos grosseiros de pequeno diâmetro, num tratamento preliminar.  

 

Após essa fase os efluentes recebem adição de produtos químicos (sulfato de alumínio no 

processo de coagulação e o polímero em emulsão como floculante) comumente usados no 

tratamento de efluentes para remoção de óleos, graxas, sólidos suspensos e coloidais, num 

processo de flotação por ar cavitado (SCAF SYSTEM), seguindo pelo filtro biológico de fluxo 

ascendente e filtro de areia por gravidade, daí é conduzido para o corpo receptor. O medidor 

de vazão adotado para o efluente a ser tratado será o vertedouro triangular tipo Thompson. 

O sistema de tratamento encontrava-se parcialmente instalado conforme verificado em 

vistoria dia 18/12/2013. A destinação final do efluente tratado do empreendimento ocorrerá 

em obediência à Deliberação Conjunta CERH/COPAM nº1/2008 e o seu lançamento será no 

córrego do Letreiro, considerado de classe 2.  

 

Resíduos sólidos 

 

Os resíduos sólidos gerados são aqueles de origem comum provenientes do escritório, 

sanitários, refeitório e aqueles originados da atividade do abate em si como, estrumes, 

conteúdos do esvaziamento de buchos e tripas, sangue, couro, subprodutos não 

comestíveis do abate (cabeças, ossos, gorduras, aparas retirada das carcaças, peças 

condenadas e medulas), embalagens de lubrificantes e produtos de limpeza, pêlos de 

suínos e o lodo biológico originado da manutenção da fossa séptica e dos leitos de secagem 

da ETE. 

 

Disposição dos resíduos: atendendo às informações complementares solicitadas quanto à 

destinação adequada dos resíduos gerados pelo empreendimento, apresentou-se um 

projeto de compostagem para fins de destinação dos resíduos orgânicos. Nesse projeto a 

compostagem será constituída dos resíduos de fezes e órgãos internos de animais abatidos 

(vísceras em geral, pulmão, baço, rúmen, conteúdo ruminal, intestinos, gorduras, pedaços 

de carne condenados, sangue e demais descartes), todos esses sem valor comercial, além 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Jequitinhonha 

0291326/2015 
09/04/2015 

Pág. 14 de 22 

 

Avenida da Saudade, 335, Centro, Diamantina/MG. 
CEP: 39.100-000   Tel.: (38) 3532-6650 

dos resíduos do tratamento da linha vermelha e da Linha verde separados pelo sistema de 

peneiras estáticas e os resíduos da caixa de gordura e do lodo proveniente da ETE. O 

adubo feito a partir da compostagem será vendido. 

 

O empreendimento pretende implantar a segregação e destinação final adequada dos 

resíduos tanto da parte de produção como da parte de escritório, refeitório e sanitários. As 

embalagens e materiais não recicláveis irão para coleta de lixo municipal, já as embalagens 

e materiais recicláveis serão doados ou vendidos. 

 

Emissões atmosféricas:  

 

Com base nos estudos apresentados pode-se inferir que o empreendimento possui três 

aspectos de relevância que podem ser causa de poluição atmosférica. Um deles está 

relacionado à máquina de caldeira que funciona à base de lenha, cavacos ou resíduos como 

combustível, podendo emitir material particulado para a atmosfera. A capacidade nominal de 

geração de vapor da caldeira é de 400 kg/h. Considerando a DN COPAM n°68/2003 em seu 

anexo II o empreendimento deverá adotar sistema de controle dos parâmetros operacionais 

como forma de redução das emissões de poluentes. Serão adotadas pelo empreendedor 

algumas medidas mitigadoras para controle de poluentes tais como: diluição na atmosfera 

dos poluentes através de um sistema de dispersão com implantação de chaminé na altura 

adequada (altura mínima de duas vezes e meia a altura do prédio mais alto da vizinhança) e 

promover a melhoria da combustão que resulte numa maior eficiência na reação de queima, 

por meio da adequação da operação e manutenção com vistas na otimização do processo. 

 

Outro aspecto a ser considerado é a utilização do R-22 (clorodifluorometano) como gás de 

refrigeração para as duas unidades de câmaras frias. Este gás não está listado na 

Resolução CONAMA 267 de 14/09/2000 como substâncias banidas por destruírem a 

camada de ozônio. É comumente utilizado em vários equipamentos de refrigeração, no 

entanto o protocolo de Montreal já prevê a sua redução de forma gradativa até o ano de 

2040. Cada câmara fria possui volume de armazenamento igual a 28 litros. 

 

E como aspecto final a ser considerado neste tópico, refere-se à emissão de maus odores 

pela decomposição de tecidos e resíduos orgânicos oriundos da atividade. Foram listadas a 

seguir algumas formas de minimização dos problemas com os odores: 

 manter o ambiente e equipamentos higienizados e com as devidas manutenções; 

 destinar e tratar adequadamente os resíduos, evitando que os mesmos fiquem 

expostos; 



 